
有形固定資産 　企業債

　土地

　建物

　構築物 　企業債

　機械及び装置 　未払金

　車両及び運搬具 　引当金

　工具器具及び備品

　減価償却累計額

　建設仮勘定 　長期前受金

無形固定資産 　収益化累計額

　ソフトウェア

現金預金

未収金

貸倒引当金

　資本剰余金

　利益剰余金

　固有資本金

　繰入資本金

3,330,452,176

764,137,000

21,868,825,466

54,221,401

0

831,504,767

722,340,910

109,263,895

△ 100,038

資産合計 21,868,825,466

21,037,320,699

21,037,320,699

155,743,027

892,070,825

22,618,396,893

901,919,484

1,106,622

6,658,842

負債・資本合計

資本合計 4,744,012,043

資　　本　　金

剰　　余　　金

597,894,627

【資本の部】 金　額

固　定　資　産

流　動　資　産

固　定　負　債

流　動　負　債

繰　延　収　益△ 3,592,796,395

負債合計 17,124,813,423

5,670,644,847

5,670,644,847

1,098,271,927

0

494,696,333

令和４年度  葉山町下水道事業会計　貸借対照表

(令和５年３月３１日)

(単位　円)

【資産の部】 金　額 【負債の部】 金　額

4,094,589,176

572,284,310

649,422,867

77,138,557

5,680,967

10,355,896,649

12,165,537,593

△ 1,809,640,944

貸借対照表（Ｂ/Ｓ︓Balamce Sheet）の解説

負債の部  30.9%

資産の部

左半分は『お金の使い方』

資産（構築物）の取得のために交付
された補助金など、支払義務がない
ものが記載されています。

資本金や事業で得られた利益など、
返す必要のない資金が記載されてい
ます。

負債の部 47.4%

企業債など支払義務があるものが
記載されています。

固定・流動負債

繰延収益

資本の部 21.7%

土地、建物、構築物、現金預金など、
企業の所有財産が記載されています。

○『貸借対照表』とは・・・︖

  一定の時点（年度末）における事業が保有する財産の残高を表した
  報告書です。

○『貸借対照表』から分かることは・・・︖

  資産は事業の経営の活動手段である資金の運用形態を示し、負債・
  資本においては、その資産がどのようにして得られたかという調達
  源泉を示しています。
  これにより、事業の財政状態（ストック）を把握することが可能と
  なります。

＝
右半分は『お金の集め方』
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