貸借対照表(B/S: Balamce Sheet)の解説

議案第54号参考資料4/5 決 算 特 別 委 員 会 下 水 道 課 令 和 5 年 9 月 21 日

令和4年度 葉山町下水道事業会計 貸借対照表 (令和5年3月31日)

○『貸借対照表』とは・・・?

一定の時点(年度末)における事業が保有する財産の残高を表した報告書です。

○『貸借対照表』から分かることは・・・?

資産は事業の経営の活動手段である資金の運用形態を示し、負債・ 資本においては、その資産がどのようにして得られたかという調達 源泉を示しています。

これにより、事業の財政状態(ストック)を把握することが可能と なります。

資産の部

土地、建物、構築物、現金預金など、 企業の所有財産が記載されています。

【次六页如	A ##		A ##
【資産の部】 	金 額 ————	【負債の部】 	金 額 —————
固 定 資 産 	21,037,320,699	固 定 負 債	5,670,644,847
有形固定資産	21,037,320,699	企業債	5,670,644,847
土地	155,743,027		
建物	892,070,825	流動負債	1,098,271,927
構築物	22,618,396,893	企業債	597,894,627
機械及び装置	901,919,484	未払金	494,696,333
車両及び運搬具	1,106,622	引当金	5,680,967
工具器具及び備品	6,658,842		
減価償却累計額	△ 3,592,796,395	繰 延 収 益	10,355,896,649
建設仮勘定	54,221,401	長期前受金	12,165,537,593
無形固定資産	0	収益化累計額	△ 1,809,640,944
ソフトウェア	0	負債合計	17,124,813,423
		【資本の部】	金額
流動資産	831,504,767	資 本 金	4,094,589,176
現金預金	722,340,910	固有資本金	3,330,452,176
未収金	109,263,895	繰入資本金	764,137,000
貸倒引当金	△ 100,038	剰 余 金	649,422,867
		資本剰余金	77,138,557
		利益剰余金	572,284,310
		資本合計	4,744,012,043
資産合計	21,868,825,466		21,868,825,466

負債の部 30.9% /固定・流動負債

(単位 円)

企業債など支払義務があるものが 記載されています。

負債の部 47.4%

/ 繰延収益

資産(構築物)の取得のために交付された補助金など、支払義務がないものが記載されています。

/資本の部 21.7%

資本金や事業で得られた利益など、 返す必要のない資金が記載されてい ます。

左半分は『お金の使い方』

右半分は『お金の集め方』